ISIDORIA
ROM. EC-
CLIAE.
c. Aug. p.
36.

Paulin. in
v. S. Am-
brosii.

LXXXII

* Callinici
DE SYRA-
KOGA IT-
DORVM
ET PANO
VALENTI-
NIANORVM
& CHRIS-
TIANIS
SYNICIS.

* lecta

g. Ambrosii
p. 25.

LXXXIII.

Q. I. VA-
LENTINI-
AN: HARE-
TICVM MO-
NACHO.

LXXXIV.

QUERELA
ORIENTA-
LIUM EPIS-
COPORVM
h. Ambrosii
p. 49.

cleme-

clementia peruenire uolui. De hoc, ut placet, arbitrio tuo confidere & temperate dignaberis. haec ipse, qui uisus demonitrat, postquam ab Oriente Theodosius ipse recessisset, haereticos, aliosque impios homines, imo & ex magnitudine aliquos inuoluntate aduersus sacros Dei ministros egisse: de quibus inueniendus Imperatori, Orientales Episcopi (ut dictum est) scripserunt ad Ambrosium, Potissima uero scribendi causa fuit, ut ipse de reuocandis datis ab eo rescriptis pro restituendis incensis synagoga ludaeorum atque sano Valentiniuorum cum Theodosio ageret. Impendit Sanctus Sacerdos ad opus omne studium, omnique curat officio, ut contrarius à Theodosio dandis rescriptis prius oblatentur. Scribit igitur, Aquileia cum esset, Mediolanum, ubi Theodosius morabatur. Quod autem detineretur Ambrosius Aquileia, cum nullum hoc tempore memoria tibi celebratum fuisse Concilium: quidem existimo, illuc esse profectum, ex more, ad noui creationem Antilius, cum defuncto Valentino eius ciuitatis Episcopo, in locum illius est subrogatus S. Chromatius. At quod his uel aliis magni momenti negotiis Aquileia impeditur Ambrosius, ne (quod magis optasset) presens tantam causam adferret, mora illa uia irreparabile causae praedictum adfertur, redditor suum literis curat praueat, postea ipse securus.

Quanta autem Imperatorem compellauerit libertate, quantoque cum vigore Sacerdotali in sua fiducia ageret apud eum; ex his, quae exordio ipso praefatur, accipe: *Peto, ut patenter sermone meum audias. Nam si indignus sum, qui te audiat: indignus sum, qui pro te offeram, cui tua uota, cui tuae committas preces. Ipse ergo non audies eum, quem pro te audiri uelis? Non audies pro se agentem, quem pro alio audisti? Nec uerba tua cum tamen, ne cum indignum patiaris quem audias, indignum feceris, qui pro te audiat? Sed neque Imperiale est libertatem dicendi negare: neque sacerdotale, quod sentiat, non dicere. Nihil enim in uobis Imperatoribus tam populare & tam amabile est, quam libertatem etiam in his diligere, qui obsequio militum uobis subditi sunt. Siquidem hoc inter se bonos, & malos Principes, quod boni libertatem amant, seruicium improbi. Nihil tamen in Sacerdote tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denunciare. & paulo post: *Malo igitur, Imperator, honorum mihi esse secum, quam malorum conferri: Et ideo clementia tua displicere debet Sacerdoti silentium, libertas placere. Nam silentij mei periculo inuolueris, libertate honoratus. Non ergo importunus iudicabis me interfero, alienis ingero, sed debitis obtempero, mandatis Dei non obedi. Quod facio primum tui amore, tui gratia, tua studio conferenda salutis. Si id mihi uel non creditur, uel interdicitur, dico sane diuina esse meum. Nam si meum periculum te exeret, patenter me pro te offerem, sed non libenter: malo enim te sine meo acceptum Deo esse & gloriosum periculo. Sin autem silentij mei dissimulationis, culpa & me ingratat, nec te liberat: malo importunum me, quam multo uelut aut turpiorem iudicet, &c.**

Vinã quae diuino afflatus Spiritu tam uera, tam salubria Sanctus Sacerdos inculcat, tanquam diuinum quoddam oculo semper patre oculis Christiani Principes habebit & Sacerdotes. Itan magno animatum lucro eorum saluti optime consulti esset. Sed ista dum negliguntur, quada inconsiderantia cum Sacerdotum, tum Regum, simulque Ecclesiarum atque regno uel status in discrimen adducitur, graui quidem damno, imo & dispendio salutis aeternae, frequenter euenit, ut qui à sacerdotibus corripit Reges negligunt atque detrahunt, corripiantur ipsi illo, qui corripit in furore, qui auferit spiritum Principum, quique terribilis est super omnes a Reges terrae. Sed & cum etiam Sacerdotes nimium uerentur atque timent admonere Principes delinquentes, immemores se ad hoc à Deo electos, secundum quod ab eo dictum est Hieremias: *Constitui te super Reges & Principes. sic quidem omnino aequalitate iudicij, ut ab eis redarguantur, quos ipsi corripere neglexerunt, eosque expreciantur asperos, duros, rebelles ac tyrannorum imitator, Dei ministros & iura Ecclesiastica conculcantes. Sed in eodem perflans argumeto ista subdit Ambrosius:*

Habent ergo & nos, cui displicere, plus periculis sit: praeratum cum etiam Imperatoribus non displicat suo quomodo, fungi munitur, & patienter audiat unumquemque pro suo suggerentem officio, imo corripit si non utatur malitia sua ordine. Quod ergo in se libenter accipit, qui uobis militat, num hoc in sacerdotibus potest molestum uideri, cum id legatur non quod uolumus, sed quod iubetur? Sic enim lectum est: *Cum stabitis ante Reges & Praefules, nolite cogitare, quid loquamini; dabitur enim uobis in illa hora, quid loquamini: Non enim uos estis, qui loquamini, sed spiritus Patris uestri, qui loquitur in uobis. Et tamen si in causa Republicae loquar (quamvis etiam illic iustitia seruanda sit) non tanto asfringar metu, si non audiat. In causa uero Dei quem audies, si Sacerdotem non audes, cum maiore peccatur periculo? Quo tibi uerum audebit dicere, si Sacerdos non audeat? Non uis te pium, clementem, uictum, atque tranquillum, sedem ac timorem Domini cordi habentem? sed plerumque aliqua uos fallunt: habent aliqui zelum Dei, sed non secundum scientiam. Ne igitur hoc etiam fidelibus animis obrepat, cauendam arbitror, Noui pietatem tuam erga Deum, lenitatem in hominibus: obligatus sum beneficiis tuarum indulgentiarum: & ideo plus metuo, amplius sollicitor, ne etiam ipse tuo me postea iudicio condempnes, quod mea aut dissimulatione, aut adulatione prolapsum non euis aueris, & paulo post:*

Causam ergo Dei tacebo? Quid igitur sit, quod metum, confiderem. Relatum est à Comite Orientis militarium partium, incensam esse synagogam, id est, auctore factum Episcopo. Inuoluitur in ceteros, synagogam ab ipso edificari Episcopo. Non astruo expectandam fuisse assertionem Episcopi: Sacerdotes enim turbarum moderatores sunt, studiosi pacis, nisi eum & ipsi megentur iniuria Dei, aut Ecclesia contumelia. Sit aliquis iste Episcopus seruientior in excitatione synagoga, timidior in iudicio: Non ueretur, Imperator, ne acquiescat sententiae tuae, ne praerarietur, non timeat? Non etiam ueretur, quod futurum est, ne uerbo resistat Comiti tuo? Necessè erit igitur, ut aut praerariatorem, aut martyrem faciat: utrumque alienum temporibus tuis, utrumque persecutio inuoluit, sicut praerariatorem cogatur, aut subire martyrium, uideat, quo inclinet causa exitus. Si sortem Episcopum putas, cauesse martyrium fortioris: si inconstantem, declina lapsam fragilioris: plus enim asfringitur, qui labi infernum coegerit. Hac proposita conditione, puto dicturum Episcopum, quod ipse ignis sperferit, turbas compulerit, populos conuulerit, ne amittat, occasionem martyrij, & pro inualido subiciat validiorem. O beacum mendacium, quo acquiritur sibi aliorum absolutio sui gratia.

Hoc est, Imperator, quod populi & ego, ut in me magis uindicare, & hoc si crimen putares, mihi adscriberes. Quid mandas in absentes iudicium? habes praesentem, habes conscientem reum. Proclamo, quod ego synagoga incenderim: certe quod ego illis mandauerim non esset locus in quo Christus negaretur. Si obijciatur mihi, cur hic non incenderim? Diuino, tam cremari coepit iudicio: meum cessauit opus. Et si uerum queratur, ideo segnor fui quia non putabam hoc uindicandum. Quid facerem, quod nullo uictore sine premio foret? Tangunt hoc uerendum, sed non reuocant gratiam, ne fiat opus, quo Dei summi contrahatur offensio. Ego tamen, nemo Episcoporum ad hoc minus conueniat. Rogant enim clementiam tuam; & licet ipse hoc reuocatum adhuc non legerim, reuocatum tamen constituimus. Quid scilicet timidores, dum mortem reformidant, asserant, ut de suis facultatibus reparare synagoga? aut Comes ubi hoc compererit primo constitutum, ipse de Christianorum censu exadificari iubeat? Habebit, Imperator, Comitem praerariatorem; & huius uexilla consilietes uictoria, huius Labarum, hoc est, Christi sacrum nomine, qui synagogam inflauerit, qua Christum nesciat? Iube Labarum synagoga inferri, uideamus, si non resistunt. Erit igitur locus Iudeorum perfidus, factus de exuuiis Ecclesiae: & patrimonium, quod fauore Christi acquistum est Christianis, hoc transferretur ad donaria perfidorum? Legimus templa idolis antiquitus condita de manibus Cyniborum, de spoliis reliquorum hostium, huncritum Iudaei in fronte synagoga sua scribent: Templum impietatis factum de manibus Christianorum.

Quanto autem periculo instaurare quis tentaret in gentia aedificia Iudeorum, reuocat in memoriam quae dicta sunt superius de prodigijs, quae acciderit sub Iuliano conuante: ut rem edificare templum Hebraeorum Hierosolymis: addit praeterea, longè his grauiora commissa

LXXXVII
AUDIENDI
SACERDOTIS.

c. Marc. 16.

d. Rom. 16.

LXXXVIII
DE SYNAGOGA IUDAEORUM INCENSAM

LXXXIX

QVAM INSTAURARE
DEGENS A
CHRISTIANIS
SYNAGOGAM
INSTAURARE

XC.

LXXXV.
CV. SALV.
BERNARDI
SYGGERAT
AMEROS.
THEODOSIUS.

LXXXVI.
YNDE MA.
LA OBORI.
ANTVE RE
GIBVA ET
SACREDO.
TIBVA.

a. E. 15.

b. 15.

SACERDOTUM CONSILIO AGENDA CAUSA SACERDOTUM.

sub eodem Juliano ad Iudaeis inflammantibus pluribus in locis Christianorum Ecclesias, quae nos superius alia occasione recitamus. Ad postremum vero iniuste agi contestatur, cum quid de Ecclesia vel sacerdotibus decerneretur ab his; Sacerdotum consilio, atque ait: Certe si mihi parum fides deservit, inde adesse quos putaveris Episcopos: tractetur, Imperator, quid saluta fide agi debeat. Si de causis pecuniariis Comites tui consulas: quanto magis in causa religionis Sacerdotes Domini aequum est consulas? & denique haec tacita comminatione, seu contestatione potius, apponit coronidem: Ego certe quod honorificentius fieri potui, feci, ut me magis audires in Regia: ne si necesse esset, audires in Ecclesia. at quid in Ecclesia, nisi eam publice redarguere? quod & postea fecit.

XCI.

Hic modo illud admonendam existimo: quia etsi non probet Ecclesia periclitari Christianam modestiam in diemendis incendendisve Gentilium vel Iudeorum templis vel synagogis (ut superius suo loco pluribus monstratum, atque de his in Notis a actum est) exitisse tamen vidimus coplures, qui peccato quodam divini Spiritus instinctu id peragentes, caeli ab Ecclesia recepti sunt inter martyres: remque alios, qui eum diruissent templum, & ipsum readificasse iussi, obtemperare noluerunt, occisunt; in martyrium consuetum aggregatosque de quibus illam Theodoretus ab afferit rationem, nihil minus parem esse impietatem idola Gentium adorare, & eidem templum adificare. Attamen quod ad Iudeos spectat; (cimus S. Gregorium saepius rescriptisse e, nullum Iudaeis negotium facillendum a Christianis, sed eos benignitate potius ac beneficentia alliciendos ad fidem: adeo ut Panormitano Episcopo, qui synagogam Iudeorum vi abreptam in Ecclesiam consecrasset, iussit etiam perfoluere pretium: sed & aliam synagogam, in quam violenter Crux cum imagine Dei genetricis illata fuisset, inde ea aufferi precipiens e liberam reddi voluerit. Quod ad haec dicemus: e quidem illud, quod vult: cuius opera interdum ex zelo, interdum vero ex mansuetudine in divinis Scripturis novimus commemorata, quae licet diversa, unus tamen idemque Spiritus eadem operatus sit. Cum tamen nihil penitus a Sancto Gregorio factum esse reperitur, quod ab Ambrosio absque praeviationis delicto fieri posse negetur: nam ablatam restituit synagogam, Gregorius tantummodo iussit repetitur: nec sic pretium alterius persolvi mandavit, ut alia ab illis adificaretur, sed ne quod humanum quoque ius postulat) rerum suarum quousquam dispendium pateretur. Sed ad Ambrosium redeamus.

XCII.

Cum Theodosius, hic acceptis ab Ambrosio literis de reuocanda, quam emiserat, iussione, adhuc cum Abundus id facere detrectaret: idem Ambrosius illud ipsum, quod fuerat comminatus, nempe nisi in Regia audiretur, fore, ut in Ecclesia spectante populo in eum dictucus esset, sacerdotali libertate perfecit. Rursum siquidem Mediolanum, postea (inquit Paulinus) Imperatore in Ecclesia, & eadem causa tractantur in populo, ac de baculo nucce ex Hieremia secundum Septuaginta, dicendi sibi praeparans a gumentum, quod salubris esset face dotalis oburgatio, pluribus demonstravit; de quibus ipse scribit ad fororem f. Atque demum quam literis egerat, nec auditis fuerat, eandem sermone repente orationem: & cum audiretur a populo, vehementer in eam inuectus est apostrophe, vim eadem addens ex persona, quam faceret, loquentis in eum: Domini huiusce verbis g: Ego te ex ultimo Imperatore feci: Ego tibi exercitum inimicorum tui dadi: Ego tibi agros quas ille aduersum te exercitus tuo praeparat, dedi. Ego inimicum tuum in potestatem tuam redegi: Ego de semine tuo supra solum regni constituisti: Ego te triumphare sine labore feci. Et tu de me inimicum meum donas triumphus? Cui descendenti de excoetra, Imperator ait: Contra nos te posuisti hodie, Episcopo. At ille respondens ait, non se contrarium, sed pro vobis fuisse locutum. Tunc Imperator: Ne verba, inquit, dura praecipiam contra Episcopum de synagoga reparanda. In monachos vero vindicandum esse, a Comitiibus, qui in tempore aderam, dicebatur. Quibus Episcopus: Ego quidem enim

Imperatore tunc ego: vobiscum vero mihi alter agendum est. Atque ut obtinuit, ut illa, quae statuta fuerant, reuocarentur. Nec primo ad altare accedere voluit, nisi fide in Imperator illum agere testaretur. Cui Episcopus: Ergo age fide tua. Respondit Imperator: Age fide mea. Quae sponsione iterata, iam secutus pergit Sacerdos divina mysteria. Haec autem scripta sunt in Epistola, quam ad germanam suam fecit, in qua tractatum miserum, quem eodem die habuit de baculo nucce, qui a propheta Hieremia visus esse describitur, haec Paulinus. Extat ipsa ad fororem Epistola. Quae autem idem mox subdit de eade Theodosianensis, de eadem suo loco agendum erit.

Quid praeterea Ambrosius eo tempore cum Theodosio, quem ad frequentis anni mensent lunium illic confidisse dicemus: audi. Quod n. duobus (ut dictum est) rescriptis Theodosius Imperator, quae a Maximo foissent innovata, destruxit: inde accidit, ut mox legato Romano Senatus nomine (licet Gentilium tantum ea molitio esset) ad Theodosium Mediolani agentem perueniret, quae petere, ut aram Victoriae a Maximo redditam foret permanere, vbi restituta fuerat, in Capitolio. Illa tunc audens, mox in ecclesiam S. Ambrosii, coramque Imperatore causam agens, ab eiusmodi cognitione eius animi penitus reuocavit. Id quidem ipse monstrat illis verbis in Epistola ad Eugenium in postmodum rescripta: Postea, inquit, etiam clementissimus Imperatori Theodosio coram me inuicem, atque in os dicere non dubitavi: cui inuicem Senatus legatione haufimedi, licet non totus Senatus poposcere; insinuationi meae tandem assensionem dedit, &c. Quid autem sequenti anno, cum Romam pergens Symmachus Consularis publica concione eadem ab Imperatore extorquere flagitaret, in eum Theodosius decreuerit, dicemus suo loco inferius. Quod vero ad Sancti Ambrosii animi constantiam de claudam spectat: hic atrox exemplum ab ipso Ambrosio descriptum in literis Officiorum, quos post redemptos captiuos ipse conscripsit: ait enim: Meministi ipsi, quoties aduersus regales imperis pro viduarum, inuicem depositis certamen subierimus. Continuus hoc vobiscum mihi reuocem exemplum Ecclesiae Ticinensis profectum qua vidua depositum, quod susceperat, amittere periclitabatur. Interpellante cum eo, qui illud Imperiali rescripto veniale capiebat; clericis non tenebant auctoritatem; honorati quoque, & intercessores danti non posse praecipere Imperator uoluntati seruebant. legebatur rescripti forma drector, Magister officiorum stabat, Agenti in rebus imminebat. Quod plura? Trastrum erat: tamen communicato mecum consilio, obsequit Sanctus Episcopus ea conuulsa, ad quae translatus illud depositum vidua cognouerat. Quod vbi non potuit auferri, receptum sub Chirographo est. Postea iterum flagrabatur ex Chirographo. Praeterea Imperator iterauerat, ut ipse per senectusum nos conuenerit. Negatum est, & exposita diuina legis auctoritate, & seruelitioni, & Heludori periculo, vix tandem rationem Imperator accepit. Post etiam tentata fuerat obrepere. Sed praecursum Sanctus Episcopus, ut redderet vidua, quod accepit. Fides interim salua est: oppresso non est formidini; quia iam res, non fides periclitatur. haec Ambrosius, scribens plane illa, cum adhuc pro eadem pecunia noxae querebantur nouo colore artes.

Hoc item anno Cynegium, qui vna cum Consulatu Praefecturam quoque Praetorij administrabat, ex hac vita migrasse, auctor est Zozimus & eiusque locum Tacianum fuisse successum. Porro ad eundem Cynegium in eodem agente magistratu, pro schismaticis, quos putant esse Catholicos, eiusmodi a Theodosio rescriptum datum esse legitur: extat ipsum in libello Marcellini ac Faustini schismaticorum descriptum his verbis:

Salus Cynegi charissime nobis. Etsi nulla humanis peccatoribus maior, quam diuina legi debet esse reuerentia, nec alicui quicquam ad eandem potest, cuius ambrosia praesentia mundi terrae, moderatrix omne, quod sub nobis esse voluit, favore omnipotentis Dei propitiata custodit: tamen per Faustinum & Marcellinum plerumque fidei Sacerdotes interpellata clementia nostra, veriti sumus, nisi per nos nihil fuisset responsum petentibus, nos videremur auertere eos, qui diuina lege, cui seruiamus, contra propositum nostrum aliquid addidissent. Atque adeo ita verumque moderamus, ut petitorum, quae est oblata, videremur, fidei autem nihil ex

a Not. in Ro. Mart. die 9. Apr.

b Theod. l. 7. c. 38.

c Greg. li. 1. ep. 34. & lib. 7. ep. 7. lib. 11. ep. 15. li. 12. ep. 13. d Greg. li. 7. ep. 8.

e Greg. li. 7. ep. 1.

QVAE S. GREG. RESCRIPTIT DE VIDUO RVM SYNAGOGIS.

AMBROS. IN ECCLESIA CONCIONATUR ADVERSAVS IMP. & Ambros. ep. 8. edit. Sixti. g Pauli in l. 8. Ambrosii.

XCIII. AMBROS. RYTHYLLI SITIT GENTILIVS AR. H. VICTORIA PATENTI. 272.

h Ambros. 9. l. edit. Sixti.

DEPOSITVM VII. TRA BILTA SCALITA IMP. AMBROSII SIRICII. Lamb. of. li. 2. cap.

XCIV. & Zozimus lib. 4.

XCVI. RESCRIPTVM THEODOSII PRO SYPHACIO ET MARCELLINO ET SYTHIENIS.

nostro arbitrio optemus, vel iubeamus adiungi. Nemo vniquam tam profane mentis fuit, qui cum sequi Catholicos doctores deberet, quid sequendum sit, doctoribus ipse constituit. Et sane probabili & iusta laudatio precum est, quae omnium prope seriem haeretica superfluitas; quae contraria est fidei Catholicae, ordinem, complexa est. Nam & vnde orta, & quo praecellat auctore fuisse, aperitur. Quippe cum persuasum quorundam, rebus feculis antiquis ut mutata, alii pro fide in exitum innocentes vitam cum summa laude posuerunt. Sed circa eos non est dilata vltio, qui infideliati bonis moribus, & celestibus institutis paulisper ex contentione, non fide, sed facilius multorum mentes detestanda infestatione peruerterent.

Nam vsque adeo omnipotentis Dei mota patientia est, vt poena quae criminosis post facta debetur, exemplo omnia ante facta sentirent. Sed ne hoc quidem scito conuerti ad praecipium Dei, Reliquae potuerunt. Catholicos oculis molitionibus irgent, insequuntur, oppugnant: tanta perseverantia erroris est, vt cum aliis diuersa obseruantia sceleratoribus quoties peccare malint, quam cum Catholicis recta sentire. In quo potentium laudanda illatio est, qui communicantes Gregorio Hispanensi, & Heraclide Orientali sanctis ac laudabilibus Episcopis, optant in fide Catholica sine oppugnatione alicuius ac molestia vivere, nullum appetentium insulsi, circumventionibus, pulsari: quippe quibus placet suscipere semel fidem omni cum religione seruare. Sic ut aequae iniolantiam quicquid esse meruit aeternam. Non conuenio aliqui, non appetitio non fraus attendat aliena. Vtantur quo in loco voluerint proposito suo, vt autem ad Catholicam fidem amore diuino. Cynegi parenti carissime & amantissime, sublimitas tua praecipium nostra seruitatis, quo fidem Catholicam omni sanere veneramus, & sine qua salus esse non possumus, ita iubeat custodiri, vt Gregorium & Heraclidem sacra leges Antistes, ceterosque eorum consimiles Sacerdotes, qui separati obseruantis dederunt, ab improborum hominum atque haereticorum uacat & defendat iniuriis. Sciunt, cum illi sedere animi nostri, vt cultores omnipotentis Dei, non aliud, nisi Catholice esse credamus. hinc usque rescriptum, ab ique die tamen & Consule. Quidnam? fuit ne Theodosius Imperator schismaticis: minime gentium. Attende retum gesturum ordinem.

Huius namque dandi rescripti ea praecessit occasio, quod idem presbyteri Faustinus & Marcellinus ex schismate Vrsinici in haereticos schismaticos Luciferianos aduersus Orthodoxos librum conscripserunt, quem Theodosius obtulerunt: quo lecto, idem Imperator vel ignorans ipsos fuisse schismaticos, vel quod perperam putasset reperit fide in schismate, cum & qui obtulerunt, in omnibus profiteretur sese Catholicae fidei defensores, ob eamque causam plurimum vexari a Catholicis, vel haereticis Ariantibus Theodosius vultu suo eisdem fouere rescripto. Facile namque fuit ea persuadere Imperatori, vt pote homini pure sincerique fidei, ac Catholicae veritatis studio, quam idem Luciferiani schismatici tanto petere affectabant. Res sic se habuit, donec haec ipsa Episcopis Catholicis innotuere: qui cum quod verum esset, Theodosio significassent, omnes ipsorum conatus profusus in ritos reddiderunt. Meminit horum libelli a Gennadius his verbis: *Scripti, Faustinus scilicet, librum, quem Valentiniano & Theodosio & Arcadio Imperatoribus (his tribus enim liber inscriptus erat) pro defensione suorum cum Marcelino quodam presbytero obtulit. Ex quo ostenditur Luciferiano schismati consensisse: quia Nilarum Pictauesem & Damasum Urbis Romae Episcopos in eodem libro culpant, quasi male consulerint Ecclesia, quod praenarratores Episcopos in communionem & Sacerdotium, pacis recuperanda gratia, receperunt: quod Luciferianis ita displicuit recipere Episcopos, qui Arminensi Concilio Ariantibus communitate carerent, quomodo Nouationis Apostatas penitentes, haec Gennadius.*

Pat est credere, isdem schismaticis aduersatum esse inter alios S. Ambrosium, quos fratrem Saryrum iam ante vitasse sciret, vt superius suo loco demonstratum est. Cum autem que duo isti presbyteri mendaciorum officia caligine ingererent, a luce veritatis redar gata, manifeste cum Theodosio, tum ceteris omnibus innotuere, mox omne ipsorum consilium dissipatum, & schisma discissum penitus fuit, adeo vt posthac nulla amplius merito reliqua

fuerit Luciferianorum schismaticorum: qui vero apud eos sanioris fuit consilij, compage vnitatis ac pacis Ecclesiae Catholicae coniuncti sunt, vt inter alios Gregorius Baticus, qui copulatus Ecclesiae, charitatis sanctae vegetatus irriguo, euasit aequae sanctissimus, vixitque posthac coplures annos: nam anno Domini trecentesimo nonagesimo secundo, quo scripsit S. Hieronymus volumen de Scriporibus Ecclesiasticis, de eodem Gregorio adhuc superstitite agit his verbis: *Gregorius Baticus Elberi Episcopus vsq; ad extremam senectutem diuersos mediocri sermone tractatus composuit, & de fide elegantem librum, qui hodie quoque superesse dicitur, haec Hieronymus.*

Scripsit etiam idem Gregorius librum de Trinitate, qui extat ad Gallam Placidiam titulo praenotatus. Sed adiungamus huic opportunè alios, quos eadem provincia vltis clarissimis fertis hoc eodem tempore habuit Ecclesiasticos scriptatores, vt in primis qui in eodem quoque argumento versatus est Seobadius, qui & ipse de Trinitate contra Arianos commentarium edidit, & alia opuscula, aequalis plane Gregorij: nam & de ipso tradit S. Hieronymus, in vltima senectute adhuc in humanis agere dicto anno Dni trecentesimo nonagesimo secundo, cum de eo atq; aliis ipse scriberet. Pacianus quoque tunc floruit Episcopus Barcinonensis castitate & eloquentia comendatus, cuius est inter alia lucubratio illa nobilis aduersus Nouatianos; qui in vltima & ipse senectute constitutus, sub Theodosio mortuus est ante dictum Domini annum; vt idem Hieronymus profertur: ad cuius filium Dexteram Praefectura Praetorij insignitum idem Hieronymus (vt dicemus) scripsit librum de Scriporibus Ecclesiasticis. Haud pridem autem, nempe adhuc superstitite Valentiniano, defecerat ex haecvita Aquilius Seuerus nobilis ingenij & generis homo. cuius idem S. Hieronymus in eodem commentario meminit. Hi clauerunt temporibus his in Hispania fide Catholica & eruditione spectati.

Vt autem ad Gregorium Baticum, a quo digressa est, oratio reuertatur: in commentario de Trinitate ab ipso inscripto ad Gallam Placidiam, subdubito ne nomen Placidiae ab aliquo rerum ignaro ac pariter nominum fuerit superadditum. Siquidem Galla Placidia filia fuit Gallae sororis Valentiniani, Iustinae filiae, & vxoris Theodosij, Honorij vero Imperatoris ex patre foror: Gallam autem ipsam eius matrem anno superiori Theodosio nupsisse diximus, ad quam potius existimo scriptum fuisse librum nempe ad Gallam Augustam eiusmodi eruditione maxime indigentem, quippe quae matre Ariana genita, in Ariana haerese ab eadem educata fuerit. Vt autem ad huius filiam tunc lactentem Gallam Placidiam Gregorius scripserit, nulla ratio persuadet, nec auctoritas suffragatur: cum praefertim ipsa (vt habet operis praefatio) dicatur ab eodem Gregorio ex persona haereticorum illum experisse commentarium, scriptis ab eisdem ad eam literis, & propositis quaestionibus. Clausisse vero diem extremum Gregorium in Ecclesia Catholica magno nomine sanctitatis, indicat publica Ecclesiae Catholicae monumenta, in quibus adscriptum inter sanctos nomen eius annuercaria celebritate recolitur.

Fertur Chromatij Episcopi Aquileiensis & Heliodori Episcopi Altinensis nomine Epistola ad S. Hieronymum scripta, quae dicitur hoc anno, simulac Theodosius Imperator Mediolanum ingressus est, conuocasse ad se omnes Italiae Episcopos, quorum arbitrio decerneretur causa quorundam Ariatorum Episcoporum: in quo Praesulum contentu laudatus traditur ab eodem Imperatore alius Gregorius Episcopus Corinthenis, quod diebus singulis etiam ieiunij tempore illorum martyrum memoriam recolere, quorum natalitia contigissent; deque his ipsos ad Sanctum Hieronymum dedisse literas, quibus eum rogarent, vt Martyrologium scriberet: cui quidem Epistolae veluti ad eam reddita ab eodem Hieronymo ad ipsos litterae subijciuntur. Quae omnia vt sparsa demonstrata reuicimus, confutamusque in nostra de Martyrologio Romano tractatione, quam Notis

XCIX. GREGORII BATICI ET ALIORVM HIS PANORVM SCRIPTA.

C. GALLA PLACIDIA PRO GALIA AVG.

bb Martyrol. Rom. die 24 April. CL. DE CHROMATIJE LIODORII ET HIERONYMI EPI STOLIS COMMENTARIIIS.

XCVI. DE GREGORIO ET HERACLIDE EPISCOPO.

XCVII. FAUSTINI ET MARCELLINI LIBRVS.

a Genna. de Serap. Eccl. c. 16.

XCIX. LUCIJE, ELIANVM, SCHISMA, PENITENTIA, SERVICIT.

CII.

a Casiod. Infr. anm. lict. c. 31.

id ipsum additis praefiximus; tu ipsam consule. At licet illas ut quibus iure respiciamus; ita contra me- nsi o affirmamus ipsam S. Hieronymum per breuem fan- ciorum collectione elaborasse, eamq; ad eisdem Episcopos misit in toto Christiano O. be vulgata esse, de qua Calliodorus haec habet: a Vitas Patrum, confessiones Fidelium p. asiones martyrum legit constanter, quas inter alia in Epistola Hieronymi ad Chromacium & Heliodorum destinata, providen- bio reperit, qui per totum Orbem terrarum flauerit, ut sancta i- mitatio vos prouocans ad caelestia regna perducatur. haec ipse. quae quidem Hieronymi lucubratio nonnulli post annos qua- tuor dici pot ab eo elaborata: nam cum post annos qua- tuor (vt dictum est) scripturam librum de Viris Illustribus, in cuius sine recentens omnia sua vsque ad illud tempus scripta, cum eius operis nullam penitus mentione habue- rit; nonnulli postea opus illud elaborasse dicendus est. Sed cum eius Epistola libello praefixa neicio quo casu a- milla deficeret, duas illas supposuit impudens, ne impro- bus dicam, effecto.

CIII.

DE PALLADIO GALATAE TERTI ALEXANDRI PONTICO. Vt SS. Pat. c. 1. c. Pallad. Vt SS. Pa. c. 11.

Hoc eodem anno, sub Consulatu videlicet Theodosij secundo, Palladius Galata (vt ipse testatur b) Alexandria petiit: qui tum ex eis, quae ibi erentum Aegypti peragratus vidit, tum ab aliis audivit, scripsit postea commentarium ad Laetum Praefectum; quam ob causam eundem librum interdum Laetiana appellatur, cui & titulus ille praefi- xus alibi reperitur, vt Paradisi Heraclidis nominetur. Mansit hic in eremo cum Euagrio Pontico aliquot annis (de triennio ibi confecto ipse meminit) Postro Euagrij Pontici consuetudine, Origenis er. oribus imbutus est. Fuit Euagrius (vt dictum est) origenis liberis circa Pon- tum Euxinam, quem ob id Higeioritiam appellat fan- ctus Hieronymus: qui a Sancto Basilio lector o. dina- tus, a Gregorio vero Nazianzeno Constantiopolis factus diaconus, Nectario relictus: inde cum diuino impulsu coactus esset recedere, Hierosolimam ad Melaniam se contulit: vbi corporis mala valetudine diu affe- tus, penitentia ante ad vitam ductus, ex clerico monachus red- ditus, in Aegyptum profectus in Nitae monte monastia vitam exerceat ad de. immunitatem viq; annum, prout idem quillini testatur: Palladius d. t. adit. Mirari sumus a- liquem dubitare, nup hie Palladius idem sit cum illo, quem fuisse natione Galatam & professione Origeni- stam, Sanctus Hieronymus tradit, cum idem ipse Palladius eo commentario id profiteretur his verbis e: Respondi me esse peregrinum & de Galatia partibus venire, & vnum ex Euagrij fratribus esse confessus sum. haec ipse. Porro ambos, Palladium scilicet & euagrium, Origenis er. oribus fuisse cotruptos, non obfciue nam Hieronymus, tum etiā Epipha- nius affirmantur.

CIV.

f Hieron. ad Chromac. BY AGRIUS QUAGIEN- STA LIB. DATOR O. RIGINI STANVM.

At primam de Euagrio haec Hieronymus f. Euagrius Ponticus Hiberorita, qui scribit ad virginem, scribit ad monachos, scribit ad eam, cuius nomen negredimus testatur postula tenet at (supplat Melaniam scisiorum) edidit librum, & sententias ad eam d. eae, quam nos impassibilitatem vel imperturbationem pos- situm dicit, quando in qua annus vlt per uo natione. vito com- monetur, & vt simpliciter dicam, vel factum, vel Deu est. Huius libri per Orientem Graeco, & interprete discipulo eius Eufi- sio, Latinos pleriq; in Occidente lecturanti: qui librum quoque scripsit, quasi de monachis multisq; in eo enumerat, qui nunquam fue- runt, & quos fuisse scribit Origenistas, & ab Episcopo damnatos esse non librum est, Annoniam videlicet, & Eusebium, & Euthymium, & ipsum Euagrium, Or quoque, & Iulianum, & multos alios, quos enumerare testium est & iuxta illud Lucretij: Ac veluti pueri ab synthis tetra medentes Cum dare conantur, pinguo oras pecula circum Contingunt dulci melle flauos, liquare: Itaque vnum Ioannem in istis libri posuit principio, quem & Ca- tholicum & sanctum fuisse non debim est: vt per illius occasione caeteros quos posuerat hereticos Ecclesie introduceret, haec Hieronymus ad Cresiphontem aduersus Pelagianos, quos ab eiusmodi Origenistis fluxisse doceret, Theophilus b quo- que in Epistola ad Epiphanium cotundē monachorum Origenistarum, nempe Annonij, Eusebij, & Euthymij neminit.

g Hieron. in praem. ad ner. de flag. b Apud S. Hier. ep. 67

Ceterum aliis quoq; scriptis idem Euagrius magnam sibi conciliauit refulsionem: quam ob causam ab eis, qui O. Origenistarum errores minime exploratos habue- runt, plurimum comendatur, & inter alios a Sozomeno i. Recenset eius lucubrations Gennadius k; nam praeter Vitas Patrum, scripsit, multa monachis necessaria, ex quibus illa sunt: Aduersus octo principalium vitiarum suggestiones, quas aut prius aduerit, aut inter prius didicit, octo ex sancti u scripturarum testimonio opposuit libros, ad similitudinem videlicet Domini, qui tentatori suo semper scripturarum testimonio ob- iungit; ita vt vnaqueq; species vel diabolus, vel vitiosa natura sug- gestionem contra se haberet testimonium. Quod tamen opus eisdem simplicitate, qua in Graeco inueni, missis in Latinum translati. Composuit & anachoretis simpliciter viuentibus, librum centum sententiarum per capitula digestum: & eruditus ac studiosi, quin- quaginta sententiarum quem ego Latinum prius feci: nam super- riorum olim trahatur, qua vitiatum per tempus & confusum vidi, partim reinterpretando, partim emendando auctori veritati restitui. Composuit & anachoretis & spoliatis doctrinam aptam vi- ta communitas, & ad virginem Deo sacratu libellum competentem religioni & sexui. Edidit & pauca sententia valde obstrata, & vt ipse in his ait. solis monachorum cordibus cognoscibiles, quas simi- liter ego Latine edidi. Vixit longa aetate signis & prodigijs pollens, haec Gennadius, qui erga Pelagianos & ipse Pelagianus propentior tribuit falsus aucto Euagrius signataeque pio- digia: sed haec ab eo geltas conficibens, haec de miraculis penitus ignorat; non enim tacuisset tantas laudes amici, quem aliunde quaeritis laudandi argumentis sum- moperē celebratur: idemq; ipsius lucubrations nume- rant.

Citur a Socrate in Euagrii commentariis, cui titulus praefixus erat, Gnosticon: item alius de Vita aeternica: sed & aliorum ab ipso editorum meminit. Sed quod indolentiam Stoicam in Ecclesiam introducere conatus est, hominēq; stultum ad culmen perfectionis eue hi a se posse idem scri- ptis pollicebatur, eo nomine ab aliis derisus est; nam inter alios haec Ioannes Climax de eo: Putat aut Euagrius sapientissimum se omnium a laetate sensus fieri; sed fraudem passus, sibi mentis est miser, insipientissimus, insipientissimus ex hoc ipso ostensus est, &c. haec Climax. Ceterum in omnibus hie Euagrius scaturus est O. Origenis errores, de quibus suo loco dicturi sumus, vt sententia Hieronymi, Epiphaniij, Theophilij, & aliorum eundem perfectum habentium Orthodoxorum, idem ipse Pelagianis materiam preparauerit deli- randi.

Sed & Palladius ei inhrens, eiusdem quoque mo bi contagine contabuit; de quo Hieronymus aduersus Pel- agianos n. agens haec habet: Palladius seruulus nequitus, con- dem heresim inflantare conatus est, & noniam translationis iherusa- lami calandiam seruire: nunc & illius ingenio nobilitate, in- uidentur? nunc quoque mysterium iniquitatis operatur, &c. Ob quam etiam causam S. Epiphanius eundem in Palaestina ista docentem deplorans, ait o: Palladium vero Galatam, qui quondam nobis carus fuit, & nunc misericordia Dei indiget, caute, quia Origenis heresim prouocat & docet: ne forte aliquos de populo tibi credito ad peruersitatem sui inducat erroris, haec & ipse scribens ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum, cum idem Palladius iam defecisset e. eumum Nitrix, & morbi causa & vt ipse testatur p) ab iher in Palaestina; vbi aliquandiu moratus, haereses docebat Origenis: quem cauendum Epiphanius Ioannem eius loci Episcopum quam primum admonuit. Cum vero O. Origeni- stam nullam alium nominet, nisi Palladium: certe, et si alij essent eadem labe confecti; tamen non alium, quam ipsum id muneris subijisse, vt Origenis deliramenta doceret, satis apparet. Quomobrem Origenistam il- lum, quem Sanctam Paulam tenasse Hieronymus scri- bit, neminem certe praeter Palladium tunc in Palaestina moquentem fuisse conspicio, de quo ista in eiusdem Pau- lae Epitaphio habet q: Tangam ergo breuiter, quo modo he- reticorum canosos denitauerit lacus, & eos inslar habuerit Erbu- corum. Quisdam veterator callidus, atque, vt sibi videbatur, doctus & scolar, me nesciente capie ei proponere quosiones, & dicit: Quis

CV.

DE PALLADIO GALATAE TERTI ALEXANDRI PONTICO. Vt SS. Pat. c. 1. c. Pallad. Vt SS. Pa. c. 11.

CVI.

DE PALLADIO GALATAE TERTI ALEXANDRI PONTICO. Vt SS. Pat. c. 1. c. Pallad. Vt SS. Pa. c. 11.

CVII.

DE PALLADIO GALATAE TERTI ALEXANDRI PONTICO. Vt SS. Pat. c. 1. c. Pallad. Vt SS. Pa. c. 11.

CVIII.

DE PALLADIO GALATAE TERTI ALEXANDRI PONTICO. Vt SS. Pat. c. 1. c. Pallad. Vt SS. Pa. c. 11.

Quid peccavit infans, ut a demone corripitur? In qua etate referretur sanus? si in ipsa, quia non timet, ergo nutribus post reformationem episcopi erit: si in altera, nequaquam erit reformationis mortuorum, sed transformatio in alios. Diversitas quoque sexus maris & femina erit, aut non erit? Si erit, sequentur & nuptia, & concubitus, sed & generatio: si non erit, sublata diversitate sexus, eadem corpora non resurgent: aggregat a enim terrena inhabitatio finem multa cogitentem: sed tenacia erunt, & spiritualia, decessu Apostolo b: Seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale. Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creaturas ob quendam vitia & antiqua peccata in corpora esse delapsas, & pro diversitate & meritis peccatorum, tali vel tali conditione generari, ut vel corporum sanitatem gauderent & parentum divitiis ac nobilitate, vel in morbida carne & domos inopiam venientes, penas pristinorum laerent delictorum, & presentis saculo atq; corporibus quasi carcere clauderentur.

a Sep. 9.

b. Cor. 15.

CVIII.

c Pal. 71. d Pal. 67.

Quod cum audisset, & ad merulifler, indicans hominem; inquit, transivisset necessitas negotiorum vetera ac mortifera vestigia respiciendi, de quibus Paulus commemorat, dicens: Ne tradas bestias animas consentientium tibi: & Intra d. Dominus bestias calamus, qua scribentes iniquitatem, loquuntur contra Dominum inveniunt, & eleant in excelsum os suum: conentim hominem, & orationibus eius, quam decipere nitentur, hanc interrogationem conclusi, dicens, &c. refert disputationem tunc cum eo habitam; atq; ad postremum addit: Ex quo die ita coepit Paulus hominem detestari, & omnes, qui eiusdem dogmatis erant, ut eos voce publica hostes Domini proclamaret. hanc Hieronymus. Sicigitur a S. Hieronymo confutatus Palladius, in ipsum stylum conserit, atque primum hanc de Paula aduersus eundem S. Hieronymum in suo commentario ad Lausum effudit. Multas feminas vidit, plurimasq; tam viduas quam virgines, inter quas Paulam Romanam, matrem Theodori, feminam ad genus vitia, quod est secundum spiritum, dexterrimo ingenio: cui quidem, quo minus ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Calmata, qui mulierem optima indole ad genus vitia pervertit, cum in eo multas, ne dicam omnes, longissimo post se interitum videretur posse relinquere, ipse invidiosus motus ad suum peculiare veniens institutum pertraxit. Eius filia nomine Euflochia in Bethleem vitam adhibere monachalem exerceat: quam quidem ego nunquam allocutus sum: ceterum ferretur infans esse pudicitia, & regere societatem virginum quinquaginta. hanc Palladius: mansisse autem ipsum in Palaestina saltem usque ad annum trecentefimum nonagesimum secundum, inferius dicemus ex Epistola Epiphani ad Ioannem.

e Pallad. in Lausim. c. 29. q. 8. PAL. LADIVS IN L. H. IRO. NYMM.

CIX.

PALLADI. MILITAT INTER CA. THEODI COS

f Pallad. in lib. c. 22.

g Pallad. in Lausim. c. 19.

CX.

PALLADI. ROMAN. ADIVIVS IN b. EXTRACT

At quid postea de Palladio? Accidit quidem ut recedens a Palaestina in Bithyniam, Catholici hominis personam indueret, & inter Catholicos confusculens postea in Ioannis Chrysofolomi Episcopi Constantinopolitani se amicitiam inlinuere. Et vnde hoc, inquit, de consuetudine cum Ioanne accepisti? ex eo potissimum, quod fuit eidem Ioanni Chrysofolomo, cui quidem non comunitone Catholicorum tantummodo coniunctus, sed & eidem fuit tolerantia malorum propinquus: nam quae ob eiusdem Ioannis defensionem passus est, his verbis ipse de clarat: De Palaestina autem ad provinciam Bithyniam veni: in qua nescio quo modo, vitium studio hominum, an voluntate divina (hoc Deus novit) Episcopus vltra meritum meum factus sum. In quo temporali illius, qua sub Sancto Ioanne commota est, interfecta malis & per decem menses in obscurissima cellula occultatus, de ipsius sancti dicitur remissus, &c. Quo etiam tempore, cum vigeret vehementior in eundem Chrysofolomum persecutio, ex Oriente recedens, Romam se contulit ad Innocentium, a quo vna cum aliis exceptus est. Et vnde haec dices. Testatur id ipse, cum de Piniano atq; eius coniuge Melania Luniore, a quibus exceptus in Vibe fuit, sermonem habens, haec ait g: Ne nobis quidem certe, cum plurimum simul essemus, qui Romam propter beatum Episcopum Iohannem perrexeramus, exigua praesentibus, sed dum in illa partem degeremus, officiosissimo nos susceperunt hospitio largissimum, sumptibus, cum inde proficisceremur, honorarunt, haec ipse.

Quando autem id acciderit, expressum habes in dialogo de reb. aevaldam S. Ioannis his verbis h: Vix mensis effluxerat, cum Palladius quosdam Episcopos Helenopolos (est enim Helenopolis civitas in Bithynia, de qua superius) absque litteris veniret, qui & ipse iugiter dicebat vestigium Principum: expressus autem atque signatus enarravit omnia, ipsorum exemplar editi protulit, &c. licet hunc, de quo agimus, Palladium diversum ab illo esse oporteat, qui in eo dialogo interloquitur: etenim tunc primum Romam se venisse dicit, cum sub Zosimo Papa pro pace Ecclesiarum ea functus est legatione. Sed quid tandem in ipsum foris prorepute mutasse personam potius, quam animam impietate refertum, non leae argumentum est, quod eo libro, quem post eas turbas conscriptum ab eo conhar (nam in eo meminit de Melaniae obitu, qui contigit post Urbis Romae excidium) Origenis complures laudavit, ipsumque Euagrium Origenis erroribus infamarum ad caelum extexit. Intelligis ex his, & ceteris, satis periculosas hoc tempore haereses excitari, quarum studiosos eadem Origenis haerere atque aliis propinare venena eo magis perniciosa, quo ipse viri magnae doctrinae & sanctitatis nomine celeberrimi haberentur. Quis doctrina aequalis Didymo, qui primus Origenem suum nondum expiatum fordibus Alexandriae tanquam idololum crexit? cui thus incauti adoleverit Melania senior atque Rufinus, Euagrius atq; Palladius, necnon nominati superius anachoretar: quibus postea in haereses Pelagius & ipse monachus, maiore accessione impietatis novae haeresis auctor factus, non amplius inter gregales militavit Origenitas, sed ipse sibi nomen conciliauit haereticarum, de quo suo loco pluribus atque saepius agendum erit. Vide, quam periculosum sit extra lineam Catholicae puritatis efferte pedem, licet quis magnorum virorum tutam se putet sequi vestigia: sed illud tutum, antiquum Ecclesiae servare depositum, traditionibusq; inherere, novantiumque omnes voces, tanquam serpentum sibilos & terrificos luporum vularum horrefcere. Erant enim (inquit Vincentius) haerum omnium verba illa fastu & arrogantia plena: Nobis audivimus, nobis principibus, nobis expositioribus, daminate, quatenus te, tenete, quae damnabatis, respicite antiquam fidem, paternam instituta, maiorum deposita; & recipite, nostra videlicet, quoniam illa tudenti horreo dicere: sunt enim tam superba, ut mihi non modo affirmari, sed ne refelli quidem sine aliquo piaculo posse videantur. sed de his suo loco dicendum.

lenopolis civitas in Bithynia, de qua superius) absque litteris veniret, qui & ipse iugiter dicebat vestigium Principum: expressus autem atque signatus enarravit omnia, ipsorum exemplar editi protulit, &c. licet hunc, de quo agimus, Palladium diversum ab illo esse oporteat, qui in eo dialogo interloquitur: etenim tunc primum Romam se venisse dicit, cum sub Zosimo Papa pro pace Ecclesiarum ea functus est legatione. Sed quid tandem in ipsum foris prorepute mutasse personam potius, quam animam impietate refertum, non leae argumentum est, quod eo libro, quem post eas turbas conscriptum ab eo conhar (nam in eo meminit de Melaniae obitu, qui contigit post Urbis Romae excidium) Origenis complures laudavit, ipsumque Euagrium Origenis erroribus infamarum ad caelum extexit. Intelligis ex his, & ceteris, satis periculosas hoc tempore haereses excitari, quarum studiosos eadem Origenis haerere atque aliis propinare venena eo magis perniciosa, quo ipse viri magnae doctrinae & sanctitatis nomine celeberrimi haberentur. Quis doctrina aequalis Didymo, qui primus Origenem suum nondum expiatum fordibus Alexandriae tanquam idololum crexit? cui thus incauti adoleverit Melania senior atque Rufinus, Euagrius atq; Palladius, necnon nominati superius anachoretar: quibus postea in haereses Pelagius & ipse monachus, maiore accessione impietatis novae haeresis auctor factus, non amplius inter gregales militavit Origenitas, sed ipse sibi nomen conciliauit haereticarum, de quo suo loco pluribus atque saepius agendum erit. Vide, quam periculosum sit extra lineam Catholicae puritatis efferte pedem, licet quis magnorum virorum tutam se putet sequi vestigia: sed illud tutum, antiquum Ecclesiae servare depositum, traditionibusq; inherere, novantiumque omnes voces, tanquam serpentum sibilos & terrificos luporum vularum horrefcere. Erant enim (inquit Vincentius) haerum omnium verba illa fastu & arrogantia plena: Nobis audivimus, nobis principibus, nobis expositioribus, daminate, quatenus te, tenete, quae damnabatis, respicite antiquam fidem, paternam instituta, maiorum deposita; & recipite, nostra videlicet, quoniam illa tudenti horreo dicere: sunt enim tam superba, ut mihi non modo affirmari, sed ne refelli quidem sine aliquo piaculo posse videantur. sed de his suo loco dicendum.

tom. 1. 108. Chrysof. ad. d. Pars. ed. 10.

EX ORIG. NISTIS PELAGIANI.

i Vincen. Lirin. cont. haer. 4. 11.

L. S. AVG. RE. DIVVS IN AFRICAM

k Aug. ad. Int. Petil. lib. 3. c. 25.

IESU CHRISTI ANNUS 389.

SIRICI PAP. VALENTIN. 14. IMP. THEODOSII II. ANNUS 5.

TIMASIO atq; Promoto Consulibus aperitur annus Domini trecentefimus octogesimus nonus, quo S. Augustinus cum hiemasset Romae, expectata opportuna tutaq; navigatione, ad Ostia Tiberina descendens, inde soluturus in Africam, retardatur sanctae matris aggritudine: qua defuncta, per solutis eidem postremis pietatis officii, vna cum sociis in Africam nauigavit. Id quidem in primis hoc anno contigisse, ipsius Augustini testificatione monstratur, dum aduersus literas Petilianus kagens affirmat, se post necem illatam Maximo tyranno in Africam remeasse. Cum vero conister ex his, quae dicta sunt, Maximi interitum contigisse anno superiori, sexto Kalendas Septembris, S. Monica: Peto obitus certis habeatur ex die natali ipsius in Ecclesia salicis tabulis annotatus quarta Maii: vtiq; non ante presentem annum Augustini reditus in Africam potuit contigisse. haec de tempore. Quod vero ad sanctissimae firmitate ex hac vita locum migrationis spectat: decuit plane ipsam iam vti copotem factam, de tanta victoria parta, in caelis cum Angelis, quibus est gaudium super vno peccatore penitentiam agentis, perenni gloria triumphare, & ad Romanum litrus potius, qua in Africa relinquere sacras carnis